АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОЧЕПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «26» марта 2021 г. №23
             с. Почепское

Об утверждении отчета о реализации и оценке эффективности муниципальных программ Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области за 2020 год

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области, утвержденным постановлением администрации Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области от 14.02.2018 № 16 «Об утверждении Порядка по разработке, реализации и оценке эффективности  муниципальных программ Почепского сельского поселения», администрация Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области                                                   П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить прилагаемый отчет о реализации и оценке эффективности муниципальных программ Почепского  сельского поселения  Лискинского муниципального района Воронежской области за 2020 год.
2. Опубликовать настоящее постановление  в порядке, установленном статьей 43 Устава Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Почепского сельского поселения                       		       В.И.Бокова

Приложение 1
к постановлению  администрации
Почепского сельского поселения
Лискинского муниципального района
Воронежской области
от «23» марта 2021 г. №23

Отчет
о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ
Почепского сельского поселения
Лискинского муниципального района за 2020 год

Оценка эффективности реализации муниципальных программ Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района за 2020 год проведена в соответствии Порядком, утвержденным постановлением администрации Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района от 14.02.2018 г. № 16 «Об утверждении Порядка и разработке, реализации, оценки эффективности муниципальных программ Почепского сельского поселения».
          	В 2020 году обеспечена реализация пяти  муниципальных программ, в т.ч. в сфере благоустройства территории поселения, культуры  и экономического развития Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района:
1. МП «Развитие и сохранение культуры поселения».
    	Подпрограмма 1. «Организация досуга и обеспечение жителей поселения услугами культуры»
    	Подпрограмма 2. «Организация библиотечного обслуживания населения»
2. МП. «Муниципальное управление и гражданское общество».
         	Подпрограмма 2.1«Функционирование главы муниципального образования»
         	Подпрограмма 2.2 «Управление в сфере функций органов местной администрации»
         	Подпрограмма 2.3 «Обеспечение реализации муниципальной программы»
          	Подпрограмма 2.4 «Повышение устойчивости бюджета»
          Подпрограмма 2.5 «Защита населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций и обеспечение первичных мер противопожарной безопасности»
         	Подпрограмма 2.6 «Финансовое обеспечение муниципальных образований Воронежской области для исполнения переданных полномочий»
          3. МП. « Развитие территории поселения»
     	Подпрограмма 3.1 «Ремонт и содержание муниципальных дорог»
     	Подпрограмма 3.2 «Развитие сети уличного освещения»
     	Подпрограмма 3.3 «Благоустройство территории поселения»
      	Подпрограмма 3.4 «Содержание мест захоронения и ремонт военно-мемориальных объектов»
       	Подпрограмма 3.5 «Озеленение территории поселения»
       	Подпрограмма 3.6 «Повышение энергетической эффективности и сокращение энергетических издержек»
       	Подпрограмма 3.7 "Реконструкция сетей объектов водоснабжения"
       	Подпрограмма 3.8 «Благоустройство  мест массового отдыха»
       	Подпрограмма 3.9 «Осуществление земельного контроля в границах поселения».
4. МП. «Использование и охрана земель на территории Почепского сельского поселения»
Подпрограмма 1 «Повышение эффективности использования и охраны земель».
5. МП. «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства»
Подпрограмма 1 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства».

Реализация программ была направлена на удовлетворение потребностей населения, улучшения состояния автомобильных дорог общего пользования, осуществление культурно-досуговой деятельности, обеспечение безопасности населения, улучшение внешнего вида территории поселения, надежности и энергоэффективности предоставления коммунальных услуг.
         	По уточненным данным объем финансирования муниципальных программ в 2020 году составил 21506,1 тыс. руб. из всех источников финансирования, в том числе
-из местного бюджета — 13307,7 тыс. руб.
-из областного бюджета — 7479,4 тыс. руб.
-из федерального бюджета – 650,1 тыс. руб.
-из внебюджетных источников – 68,9 тыс. руб.

    	По итогам 2020 года программы исполнены по отношению к запланированным в программных документах (по состоянию на начало года, или по состоянию на момент их утверждения) на 99,99 %.
            В 2020 году добились высоких показателей исполнения программ за счет своевременного внесение корректировок в запланированные мероприятия.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
       	В результате проведенного анализа исполнение программ за 2020 год признано эффективным.
       	При реализации муниципальных программ администраторы программ исходили из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств, а также достижения наилучшего результата с использованием определенного программой объема средств. Произведенные расходы соответствуют установленным расходным полномочиям администраторами программ. Объемы ассигнований бюджета Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района не превышают объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в муниципальных программах.

Оценка
эффективности реализации муниципальной программы
«Развитие и сохранение культуры Почепского сельского поселения»
за 2020 г.

       	Муниципальная программа Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области «Развитие и сохранение культуры поселения» на 2018-2023 гг. утверждена постановлением администрации  Почепского сельского поселения  от   14.02.2018 г. № 17.
	Цель муниципальной программы «Развитие и сохранение  культуры  поселения»  -  обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения Почепского сельского поселения; развитие библиотечного дела, культурно-досуговой деятельности; улучшение материально-технической базы учреждений культуры; выявление и поддержка талантливых детей и молодежи
В  2020 году на реализацию программы освоено  1831,1 тыс. рублей  за счет средств   местного бюджета.
В рамках реализации муниципальной программы:
- в 2020 году приобретено книг на  сумму  25,0 тыс. руб.
- на подписку газет и журналов  израсходовано 20,5  тыс. руб.

Нецелевое  использование бюджетных средств на реализацию программы «Развитие и сохранение  культуры  поселения»   отсутствует.
Уровень освоения денежных средств по всем мероприятиям программы     «Развитие и сохранение  культуры  поселения» составляет  100 %.
	Целевые  показатели  (индикаторы), определяющие результативность реализации  мероприятий  -  100 % .
         Исходя из достижения запланированного уровня целевых индикаторов и уровня освоения денежных средств, можно сделать вывод, что программа реализуется эффективно.
Оценка
эффективности реализации муниципальной программы
«Развитие территории поселения» за 2020 г.

Муниципальная программа «Развитие территории поселения» на 2018-2023 гг. утверждена постановлением администрации Почепского сельского поселения от 14.02.2018 г. № 22.
Цель муниципальной программы «Развитие территории поселения» - восстановление экономической сферы поселения, выход на уровень, обеспечивающий возможности повышения качества жизни населения Почепского сельского поселения для дальнейшего экономического и социального роста.
В 2020 году на реализацию программы запланировано 12870,7 тыс. рублей, в том числе за счет областного бюджета – 7479,9 тыс. рублей, за счет федерального бюджета – 430,0, местного бюджета – 4891,9 тыс. рублей. Израсходовано 12869,3 тыс. рублей, в том числе:
- на оплату электроэнергии за уличное освещение – 706,9 тыс. руб.
в т. ч. из областного бюджета- 180,6 тыс. руб., из местного бюджета 526,3 тыс. руб.;
 на текущий ремонт и содержание муниципальных дорог израсходовано  10606,3 тыс. рублей, в т. ч. из областного бюджета- 7223,3 тыс. руб.,  из местного бюджета 3383 тыс. руб.;
- на благоустройство территории поселения (приобретение ГСМ для заправки трактора для выкашивания  сорной растительности,  выпиливание аварийных деревьев, ликвидацию несанкционированных свалок, ограждение скважины в селе Почепское, израсходовано 1556,1 тыс. руб.
- на приобретение энергосберегающих ламп для уличного освещения  израсходовано – 305,0 тыс .руб.
в т. ч. из областного бюджета-  150,0 тыс. руб.,  из местного бюджета 155,0 тыс. руб. Установка энергосберегающих ламп значительно сократила расходы на уличное освещение.
       	Уровень освоения денежных средств по данной программе составляет 99,99 %, уровень достижения индикаторов – 99,99 %.
Эффективность реализации муниципальной программы учитывает, во-первых, степень достижения целей и решения задач программы в целом и ее подпрограмм, во-вторых, степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета и, в-третьих, степень реализации мероприятий и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации.
Исходя из достижения запланированного уровня целевых индикаторов и уровня освоения денежных средств, можно сделать вывод, что программа в целом реализуется эффективно. Необходимо обратить внимание на выполнение плановых показателей по ремонту дорого местного значения.
Оценка
эффективности реализации муниципальной программы
«Муниципальное управление и гражданское общество» за 2020 год.

        	Муниципальная программа «Муниципальное управление и гражданское общество» на 2018-2023 гг. утверждена постановлением администрации Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района   №18 от 14.02.2018 г.      Цель программы – повышение эффективности деятельности администрации Почепского сельского поселения.
     	 В 2020 году запланировано и израсходовано  – 6068,3 тыс. руб.,
в т. ч. Из областного бюджета – 69,6 тыс. руб. федерального бюджета- 220,1  тыс. руб.,  из местного бюджета 5778,6 тыс. руб.
          В состав программы входят 7 подпрограмм;
По подпрограмме 1. «Функционирование высшего должностного лица местной администрации» и подпрограмме 2 «Управление в сфере функций органов местной администрации» проведены  мероприятия:
- обеспечение деятельности главы администрации;
- обеспечение деятельности администрации;
- участие в семинарах;
-совершенствование правовых и организационных основ местного самоуправления.
     	 В рамках данных мероприятий израсходовано:
- на приобретение услуг в области информационных технологий   75,0 тыс. руб.,
- на межевание границ земельных участков, отведенных для дорог местного значения  83,4 тыс. руб.,
- разработку проектно-сметной документации для устройства парка в с. Почепское – 190,0 тыс. руб.;
-  за объявление в газете израсходовано 11,06  тыс. руб.;
- на содержание в чистоте помещения администрации, обслуживание автотранспорта. обслуживание газового оборудования, заправку картриджей, ремонт оргтехники в 2019 году израсходовано 79,8 тыс. руб. ,
- на приобретение бензина, строительных материалов для ремонта здания администрации, хозяйственных и  канцелярских товаров 324,1 тыс. руб.,
Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы» : при плане 2409,3 тыс. руб. израсходовано 2409,3 тыс. руб., в том числе на содержание муниципального казенного учреждения «Почепской отдел технического обслуживания» 2396,2 тыс. руб., на уплату  налога на имущество, различного рода пошлин, сборов, взносов и платежей 18,8 тыс. руб.
          	Подпрограмма 4. «Повышение устойчивости бюджета» было запланировано 102,0 тыс. руб.,  израсходовано – 102,0 тыс. руб.
       	Подпрограмма 5. Защита населения на территории Почепского с/п от чрезвычайных ситуаций и обеспечение первичных мер пожарной безопасности»
    	Запланировано и израсходовано 1,7 тыс.руб.
         	Подпрограмма 6. «Обеспечение условий для развития физической культуры и спорта»: при плане 44,1 тыс. руб. израсходовано 44,1 тыс. руб. на взносы за участие в соревнованиях, приобретение спортинвентаря, оплату бензина для доставки спортивных команд к местам соревнований.
Подпрограмма 7. «Финансовое обеспечение муниципальных образований Воронежской  области для исполнения передачи полномочий».
Для осуществления первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты из федерального бюджета выделено и  израсходовано 196,9 тыс. руб.

Анализ реализации Программы за 2020 год показал, что программные цели и ожидаемые результаты от реализации Программы «Муниципальное управление и гражданское общество» на данном этапе достигнуты.
           В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района  Программа «Муниципальное управление и гражданское общество» за 2020 год признана эффективной.

Оценка
эффективности реализации муниципальной программы
«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства»
за 2020 г.

       	Муниципальная программа Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства» на 2018-2020 гг. утверждена постановлением администрации  Почепского сельского поселения  №110 от 14.12.2018 г.
Цель муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства» - создание благоприятного предпринимательского климата и условий для ведения предпринимательства; удовлетворение потребностей населения Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области  в услугах торговли и обеспечение качества реализуемой продукции.
Нецелевое  использование бюджетных средств на реализацию программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства» отсутствует.
Уровень освоения денежных средств по всем мероприятиям программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства» составляет  100 %.
	Целевые  показатели  (индикаторы), определяющие результативность реализации  мероприятий  -  100 % .
         Исходя из достижения запланированного уровня целевых индикаторов и уровня освоения денежных средств, можно сделать вывод, что программа реализуется эффективно.

Оценка
эффективности реализации муниципальной программы
«Использование и охрана земель на территории Почепского сельского поселения» за 2020 г.

       	Муниципальная программа Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области «Использование и охрана земель на территории Почепского сельского поселения» на 2020-2021 гг. утверждена постановлением администрации  Почепского сельского поселения  от   28.01.2020 г. № 2.
	Цель муниципальной программы «Использование и охрана земель на территории Почепского сельского поселения»  -  повышение эффективности использования и охраны земель на территории Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в том числе:  предотвращение и ликвидации загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы; обеспечение рационального использования земель; восстановление плодородия почв на землях сельскохозяйственного назначения и улучшения земель.
Нецелевое  использование бюджетных средств на реализацию программы «Развитие и сохранение  культуры  поселения»   отсутствует.
Уровень освоения денежных средств по всем мероприятиям программы     «Развитие и сохранение  культуры  поселения» составляет  100 %.
	Целевые  показатели  (индикаторы), определяющие результативность реализации  мероприятий  -  100 % .
         Исходя из достижения запланированного уровня целевых индикаторов и уровня освоения денежных средств, можно сделать вывод, что программа реализуется эффективно.